
СОВЕТ ОКТЯБРЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
КРЫЛОВСКОГО РАЙОНА 

ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

ст-ца Октябрьская

Об обнародовании проекта индикативного плана (прогноза) социально- 
экономического развития Октябрьского сельского поселения Крыловского 

района на 2023 год и на плановый период 2024-2025 годов и исполнения
индикативного плана за 2021 год, назначении даты проведения 

публичных слушаний, утверждении порядка учета и участия граждан в 
обсуждении проекта индикативного плана Октябрьского сельского 

поселения Крыловского района на 2023 год и плановый период 2024-2025 
годов, исполнения индикативного плана за 2021 год

В соответствии с частью 2 статьи 28 Федерального закона от 6 октября 
2003 года №131-Ф3 «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», и статьями 7,8,9,10 раздела 2 
«Положения о бюджетном процессе в Октябрьском сельском поселении 
Крыловского района» Совет Октябрьского сельского поселения Крыловского 
района р е ши л :

1 .Обнародовать проект индикативного плана (прогноза) социально- 
экономического развития Октябрьского сельского поселения Крыловского 
района на 2023 год и на плановый период 2024-2025 годов и исполнения 
индикативного плана за 2021 год, назначении даты проведения публичных 
слушаний, утверждении порядка учета и участия граждан в обсуждении 
проекта индикативного плана Октябрьского сельского поселения Крыловского 
района на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов, исполнения 
индикативного плана за 2021 год (приложение №1).

2. Назначить проведение публичных слушаний по теме «Рассмотрение 
проекта индикативного плана (прогноза) социально-экономического развития 
Октябрьского сельского поселения Крыловского района на 2023 год и на 
плановый период 2024-2025 годов и исполнения индикативного плана за 2021 
год, назначении даты проведения публичных слушаний, утверждении порядка 
учета и участия граждан в обсуждении проекта индикативного плана 
Октябрьского сельского поселения Крыловского района на 2023 год и плановый 
период 2024-2025 годов, исполнения индикативного плана за 2020 год» на 20 
декабря 2022 года, в 15.00 часов в зале заседаний администрации Октябрьского 
сельского поселения Крыловского района.



3. Создать уполномоченный орган —- организационный комитет по
проведению публичных слушаний по теме «Рассмотрение проекта 
индикативного плана (прогноза) социально-экономического развития
Октябрьского сельского поселения Крыловского района на 2023 год и на 
плановый период 2024-2025 годов и исполнения индикативного плана за 2021 
год, назначении даты проведения публичных слушаний, утверждении порядка 
учета и участия граждан в обсуждении проекта индикативного плана 
Октябрьского сельского поселения Крыловского района на 2023 год и плановый 
период 2024-2025 годов, исполнения индикативного плана за 2021 год» (далее 
оргкомитет) (приложение №2).

4. Утвердить порядок учета предложений и участия граждан в
обсуждении проекта индикативного плана (прогноза) социально-
экономического развития Октябрьского сельского поселения Крыловского 
района на 2023 год и на плановый период 2024-2025 годов и исполнения 
индикативного плана за 2021 год, назначении даты проведения публичных 
слушаний, утверждении порядка учета и участия граждан в обсуждении 
проекта индикативного плана Октябрьского сельского поселения Крыловского 
района на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов, исполнения 
индикативного плана за 2021 год (приложение №3).

5. Общему отделу администрации Октябрьского сельского поселения 
Крыловского района (Егунова) обнародовать настоящее решение.

6. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 
председателя депутатской комиссии Совета Октябрьского сельского поселения 
по финансово-бюджетной и экономической политике И.М. Ильченко.

7. Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования.

Председатель Совета 
Октябрьского сельского поселения 
Крыловского района

Глава Октябрьского 
сельского поселения 
Крыловского района

К.В. Муругов

А.А. Кузёма



к решению Совета 
Октябрьского сельского поселения 
Крыловского района 
от № _

СОВЕТ ОКТЯБРЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
КРЫЛОВСКОГО РАЙОНА 

ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

от №
ст-ца Октябрьская

Об индикативном плане (прогнозе) социально-экономического развитии 
Октябрьского сельского поселения Крыловского района на 2023 год и на 
плановый период 2024-2025 годов и отчете об исполнении индикативного 

плана социально-экономического развития за 2021 год

В соответствии со статьей 14 Федерального закона от 6 октября 2003 
года №131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации» и Уставом Октябрьского сельского поселения 
Крыловского района, Совет Октябрьского сельского поселения Крыловского 
района р е ши л :

1. Утвердить индикативный план (прогноз) социально-экономического 
развития Октябрьского сельского поселения Крыловского района на 2023 год и 
на плановый период 2024-2025 годов и отчет об исполнении индикативного 
плана социально-экономического развития за 2021 год (прилагается).

2. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 
председателя депутатской комиссии Совета Октябрьского сельского поселения 
Крыловского района по финансово-бюджетной политике (И.М. Ильченко).

3. Решение вступает в силу со дня его обнародования.

Председатель Совета 
Октябрьского сельского поселения
Крыловского района К.В. Муругов

Елава Октябрьского 
сельского поселения
Крыловского района А.А. Кузёма



УТВЕРЖДЕН
решением Совета
Октябрьского сельского поселения
Крыловского района
от . /£ ■ / /  года № / / У

ИНДИКАТИВНЫЙ ПЛАН
(прогноз) социально-экономического развития Октябрьского сельского 

поселения Крыловского района на 2023 год и на плановый период 2024-2025 
годов и отчет об исполнении индикативного плана социально-экономического

развития за 2021 год

П о казател и и иди капi в н о го 
плана.
единица измерения

2021 гол %
исполн 

ения

2022 год 
оценка

2023
год

2024
год

2025
год

прогноз отчет прогноз
Среднегодовая численность 
постоянного насел ения-всего, 
тыс. человек

13,6 13,6 100 13,6 13,6 13,6 13,6

У рове н ь ре ги стрируемо й 
безработицы, в % к численности 
трудоспособного населения в 
трудоспособном возрасте

0,9 0,9 100 0,9 0,9 0,9 0,9

Численность экономически 
активного населения, тыс. чел.

6,8 6,8 100 6,9 6,9 6.9 6,9

Численность занятых в 
экономмке

3,7 3,6 97,3 3,8 3.8 3,8 3,8

Фонд оплаты, тыс. рублей 624900 624900 100 666800 711500 759200 810100

Производство основных видов 
промышленной продукции в 
11 ату р ал ь ном в ы раже и и и
Хлебная продукция, т. 635 635 10 640 645 650 652
Напитки безалкогольные, тыс. 
дал.

56,3 56,2 99,9 58,6 60,9 63,3 65,7

Производство основных видов 
с ел ьскохоз я й ств е и и о й 
продукции
Объем продукции сельского 
хозяйства всех категорий 
хозяйств, млн. руб.

1750.0 1776,2 101,5 1790,0 1860,0 1920,0 1981

Зерно (в весе после доработки), 
тыс. т.

182,4 181,3 104,9 190,1 197,7 205,8 214

Сахарная свекла, тыс. тонн 29,2 30,6 104,9 30,4 31,6 32,9 34,2
Подсолнечник ( в весе после 
доработки), тыс.тонн

8,3 8,7 104,9 8,4 8,3 8,4 8,5

Картофель-всего, тыс.тонн 4,1 4,3 104,0 4,2 4,3 4,4 4,5
В том числе в личных подсобных 
хозяйствах, тыс.тонн

4,1 4,3 104,0 4,2 4,3 4,4 4.5

Овощи -  всего тыс.тонн 2,7 2,7 100 2,8 2,8 2,8 2,8



В том числе в личных подсобных 
хозяйствах, тыс.тонн

2,7 2,7 100 2,8 2,8 2,8 2,8

Скот п  птица (в живом весе) -  
всего, тыс.тонн

3,5 3,7 105,4 3,6 3,7 3,8 3,8

В том числе в личных подсобных 
хозяйствах, тыс.тонн

2,1 2,2 104,3 2,2 2,3 2,4 2,5

Молоко -  всего, тыс.тонн о  о
J . J 3,4 104,3 о  о

j , j
О  о3,J 3,3 - I  ->

В том числе в личных подсобных 
хозяйствах, тыс.тонн

0,6 0,6 100 0,7 0,7 0,7 0,7

Яйца -  всего, тыс.штук 2,4 2,4 100 2,4 2,4 2,4 2,4
В том числе в личных подсобных 
хозяйствах, тыс. штук

2,4 2,4 100 2,4 2,4 2,4 2,4

Оборот розничной торговли, 
млн. ру б.

621,7 640,9 103,1 648,4 673,7 700,6 727,9

Оборот общественного питания, 
млн. ру б.

34,9 35,3 101,2 35,2 36,3 37,4 38,5

Инвестиции
Объем инвестиций в экономику 
за счет всех источников 
финансирования, млн.руб.
Социальная сфера
Численность детей в 
дошкольных образовательных 
учреждениях, тыс. чел.

0,450 0,49 110,0 0,460 0,470 0,480 0,490

Численность учащихся в 
учреждениях:
Общеобразовательных, тыс. чел. 1,3 1,2 92,3 1,3 1,3 1,3 1,3
Численность обучающихся в 
первую смену в дневных 
учреждениях общего 
образования в % к общему числу 
обучающихся в этих 
учреждениях

100 100 100 100 100 100 100

Ввод в эксплуатацию жилых 
домов за счет всех источников 
финансирования, тыс. кв.м.

3,0 2,8 93,3 3,0 3,0 3,0 3,0

Общеобразовательны х ш к о л, 
ученических мест

5/1270 5/1270 100 5/1270 5/1270 5/1270 5/1270

Больниц, коек 34 34 100 34 34 34 34
А м бул атор и о- п ол и кл и ни ч ес ких 
учреждений, посещений в смену 
на 1 тыс. населения

15,5 16,7 107,7 15,5 15,5 15,5 15,5

Обеспеченность населения 
учреждениями социально­
культурной сферы:
Больничными койками, коек на 1 
тыс. жителей

2.3 2,3 100 2,3 2,3 2,3 2,3

Врачами, чел. на 1 тыс. 
населения

1 1 100 1 I 1 1

Среди и м медицинским 
персоналом, чел. на I тыс. 
населения

7,5 7,5 100 7,5 7,5 7,5 7,5

Количество организаций, 
зарегистрированных на 
территории сельского поселения, 
единиц

628 628 100 633 636 638 638

В том числе:
Количество организаций 
государственной формы 
собственности, всего единиц

3 О
J 100,0 3 3 о

J 3

Количество организаций 20 20 100,0 20 20 20 20



муниципальной (бюджетной) 
формы собственности), всего 
единиц
Количество организаций частной 
формы собственности, всего 
единиц

605 594 98,2 610 613 615 615

Степень загрязнения 
атмосферного воздуха (уровень 
превышения предельно 
допустимой концентрации 
вредных веществ в воздухе

0 0 0 0 0 0 0

Количество субъектов малого 
предпринимательства, на 1000 
чел. населения

46,2 46,2 100,0 46,5 46,8 46.9 46,9

Доля среднесписочной 
численности работников малых 
предприятий (без внешних 
совместителей) в среднеспи­
сочной численности работников 
(без внешних совместителей) 
всех предприятий и 
организаций, %

45,6 45,9
100,7 45,6 47,2 48,4 49,6

Объем расходов бюджета 
поселения на развитие и 
поддержку малого 
предпринимательства (в рамках 
м у и и m I п ал ь и о и цел е в о й 
программы), руб. в расчете на 1 
малое предприятие

41,3 41,3 100 41,3 42 42,8 43

Главный специалист отдела 
экономики и финансов, 
имущественных отношений Л.Н.Шемет



к решению Совета 
Октябрьского сельского поселения 
Крыловского района
от / / / /  &С2& № / / /

СОСТАВ
организационного комитета по проведению публичных слушаний по теме 

«Рассмотрение проекта индикативного плана (прогноза) социально- 
экономического развития Октябрьского сельского поселения Крыловского 
района на 2023 год и на плановый период 2024-2025 годов и исполнения 

индикативного плана за 2021 год, назначении даты проведения публичных 
слушаний, утверждении порядка учета и участия граждан в обсуждении 

проекта индикативного плана Октябрьского сельского поселения Крыловского 
района на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов, исполнения 

индикативного плана за 2021 год»

Выглай О.М.

Шемет Л.Н.

Ильченко Р1.М.

Егунова С.Н. 

Радченко Е.В.

- Заместитель председателя Совета Октябрьского 
поселения - председатель оргкомитета

- Плавный специалист отдела экономики и 
финансов администрации Октябрьского 
сельского поселения -  секретарь оргкомитета

- Председатель депутатской комиссии по 
финансово-бюджетной и экономической 
политике

- начальник общего отдела

- Секретарь комиссии по финансово-бюджетной и 
экономической политике

Муругова Н.А. - Председатель депутатской комиссии по
социальным вопросам, культуре, физической 
культуре и делам молодежи



Сергиенко Н.А. - Председатель депутатской комиссии по 
вопросам местного самоуправления, законности 
и взаимодействию с общественными 
объединениями

Главный специалист отдела 
экономики и финансов, 
имущественных отношений Л.Н.Шемет



к решению Совета 
Октябрьского сельского поселения 
Крыловского района
от 13. / /  X O ll № / / r f

ПОРЯДОК
учета предложений и участия граждан в обсуждении проекта 

индикативного плана (прогноза) социально-экономического развития 
Октябрьского сельского поселения Крыловского района на 2023 год и на 

плановый период 2024-2025 годов и исполнения индикативного плана за 2021 
год, назначении даты проведения публичных слушаний, утверждении порядка 

учета и участия граждан в обсуждении проекта индикативного плана 
Октябрьского сельского поселения Крыловского района на 2023 год и плановый 

период 2024-2025 годов, исполнения индикативного плана за 2021 год

1. Население Октябрьского сельского поселения со дня опубликования 
(обнародования) проекта индикативного плана (прогноза) социально- 
экономического развития Октябрьского сельского поселения Крыловского 
района на 2023 год и на плановый период 2024-2025 годов и исполнения 
индикативного плана за 2021 год, назначении даты проведения публичных 
слушаний, утверждении порядка учета и участия граждан в обсуждении 
проекта индикативного плана Октябрьского сельского поселения Крыловского 
района на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов, исполнения 
индикативного плана за 2021 год вправе участвовать в его обсуждении в 
следующих формах:

1) проведения собраний граждан по месту жительства;
2) массового обсуждения проекта индикативного плана (прогноза) 

социально-экономического развития Октябрьского сельского поселения 
Крыловского района на 2023 год и на плановый период 2024-2025 годов и 
исполнения индикативного плана за 2021 год, назначении даты проведения 
публичных слушаний, утверждении порядка учета и участия граждан в 
обсуждении проекта индикативного плана Октябрьского сельского поселения 
Крыловского района на 2023 год и плановый период 2024-2025годов, 
исполнения индикативного плана за 2021 год в порядке, предусмотренном 
настоящим Порядком;

3) проведение публичных слушаний по проекту индикативного плана 
(прогноза) социально-экономического развития Октябрьского сельского 
поселения Крыловского района на 2023 год и на плановый период 2024-2025 
годов и исполнения индикативного плана за 2021 год, назначении даты 
проведения публичных слушаний, утверждении порядка учета и участия



граждан в обсуждении проекта индикативного плана Октябрьского сельского 
поселения Крыловского района на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов, 
исполнения индикативного плана за 2021 год;

4) в иных формах, не противоречащих действующему законодательству.
2. Предложения и рекомендации, публичных слушаниях (далее -  

предложения, выдвинутые населением) проекта индикативного плана (прогноза) 
социально-экономического развития Октябрьского сельского поселения 
Крыловского района на 2023 год и на плановый период 2024-2025 годов и 
исполнения индикативного плана за 2021 год, назначении даты проведения 
публичных слушаний, утверждении порядка учета и участия граждан в 
обсуждении проекта индикативного плана Октябрьского сельского поселения 
Крыловского района на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов, 
исполнения индикативного плана за 2021 год, выдвинутые населением на 
публичных слушаниях, учитываются в итоговом документе публичных 
слушаний, который передается в оргкомитет, где учитываются как предложения 
либо изменения по проекту индикативного плана (прогноза) социально- 
экономического развития Октябрьского сельского поселения Крыловского 
района на 2023 год и на плановый период 2024-2025 годов и исполнения 
индикативного плана за 2021 год, назначении даты проведения публичных 
слушаний, утверждении порядка учета и участия граждан в обсуждении 
проекта индикативного плана Октябрьского сельского поселения Крыловского 
района на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов, исполнения 
индикативного плана за 2021 год.

3. Предложения населения к опубликованному (обнародованному) 
проекту индикативного плана (прогноза) социально-экономического развития 
Октябрьского сельского поселения Крыловского района на 2023 год и на 
плановый период 2024-2025 годов и исполнения индикативного плана за 2021 
год, назначении даты проведения публичных слушаний, утверждении порядка 
учета и участия граждан в обсуждении проекта индикативного плана 
Октябрьского сельского поселения Крыловского района на 2023 год и плановый 
период 2024-2025 годов, исполнения индикативного плана за 2021 год могут 
вноситься в течение 10 дней со дня его обнародования в оргкомитет и 
рассматриваются им в соответствии с настоящим Порядком.

4. Внесенные предложения регистрируются секретарем оргкомитета. 
Предложения о дополнениях и (или) изменениях по опубликованному проекту 
индикативного плана (прогноза) социально-экономического развития 
Октябрьского сельского поселения Крыловского района на 2023 год и на 
плановый период 2024-2025 годов и исполнения индикативного плана за 2021 
год, назначении даты проведения публичных слушаний, утверждении порядка 
учета и участия граждан в обсуждении проекта индикативного плана 
Октябрьского сельского поселения Крыловского района на 2023 год и плановый 
период 2024-2025 годов, исполнения индикативного плана за 2021 год вносятся 
в оргкомитет только в письменной форме.



5. Предложения должны соответствовать Конституции РФ, требованиям
Федерального закона от 06.10.2003 №131-Ф3 «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
федеральному законодательству, законодательству Краснодарского края.

6. Предложения должны соответствовать следующим требованиям:
1) обеспечивать однозначное толкование положений проекта 

индикативного плана (прогноза) социально-экономического развития 
Октябрьского сельского поселения Крыловского района на 2023 год и на 
плановый период 2024-2025 годов и исполнения индикативного плана за 2021 
год, назначении даты проведения публичных слушаний, утверждении порядка 
учета и участия граждан в обсуждении проекта индикативного плана 
Октябрьского сельского поселения Крыловского района на 2023 год и плановый 
период 2024-2025 годов, исполнения индикативного плана за 2021 год;

2) не допускать противоречие либо несогласованность с иными 
положениями Устава Октябрьское сельское поселение.

7. Предложения, внесенные с нарушением требований и сроков, 
предусмотренных настоящим Порядком, по решению оргкомитета могут быть 
оставлены без рассмотрения.

8. По итогам изучения, анализа и обобщения внесенных предложений 
рабочая группа составляет заключение.

9. Заключение оргкомитета на внесенные предложения должно 
содержать следующую информацию:

1) общее количество поступивших предложений;
2) количество поступивших предложений, оставленных в соответствии с 

настоящим Порядком без рассмотрения;
3) отклоненные предложения ввиду несоответствия требованиям, 

предъявленным настоящим Порядком;
4) предложения, рекомендуемые оргкомитетом к отклонению;
5) предложения, рекомендуемые оргкомитетом для внесения в текст 

проекта индикативного плана (прогноза) социально-экономического развития 
Октябрьского сельского поселения Крыловского района на 2023 год и на 
плановый период 2024-2025 годов и исполнения индикативного плана за 2021 
год, назначении даты проведения публичных слушаний, утверждении порядка 
учета и участия граждан в обсуждении проекта индикативного плана 
Октябрьского сельского поселения Крыловского района на 2023 год и плановый 
период 2024-2025 годов, исполнения индикативного плана за 2021 год.

10. Организационный комитет представляет в Совет Октябрьского 
сельского поселения свое заключение и материалы деятельности оргкомитета с 
приложением всех поступивших предложений.

11. Перед решением вопроса о принятии (включении в текст проекта 
индикативного плана (прогноза) социально-экономического развития 
Октябрьского сельского поселения Крыловского района на 2023 год и на 
плановый период 2024-2025 годов и исполнения индикативного плана за 2021 
год, назначении даты проведения публичных слушаний, утверждении порядка



учета и участия граждан в обсуждении проекта индикативного плана 
Октябрьского сельского поселения Крыловского района на 2023 год и плановый 
период 2024-2025 годов, исполнения индикативного плана за 2021 год или 
отклонении предложений Совет Октябрьского сельского поселения в 
соответствии с регламентом заслушивает доклад председателя Совета 
Октябрьского сельского поселения, либо уполномоченного члена оргкомитета о 
деятельности оргкомитета.

12. Итоги рассмотрения поступивших предложений с обязательным 
содержанием принятых (включенных в индикативный план (прогноза) 
социально-экономического развития Октябрьского сельского поселения 
Крыловского района на 2023 год и на плановый период 2024-2025 годов и 
исполнения индикативного плана за 2021 год, назначении даты проведения 
публичных слушаний, утверждении порядка учета и участия граждан в 
обсуждении проекта индикативного плана Октябрьского сельского поселения 
Крыловского района на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов, 
исполнения индикативного плана за 2021 год предложений подлежат 
официальному опубликованию (обнародованию).

Главный специалист отдела 
экономики и финансов, 
имущественных отношений Л.Н.Шемет


